CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – Cep 36.150-000

Fone: 32 -3274.1132 - Geral – Tel./Fax: 32 -3274.2212 – / CNPJ: 20.434.080/0001-09
E-mail: presidência@camararionovo.gov.br

REQUERIMENTO Nº. 42/2016.

Autor: Eder Lima Moreira

Ao Exmo. Sr. Sebastião José Esperança
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

Ref.: Solicitação

O vereador que abaixo subscreve requer à Mesa Diretora que, após apreciação do plenário, seja
enviado ofício ao Executivo Municipal solicitando as seguintes informações:

- Qual o montante de arrecadação municipal, referente a IPTU e IPVA, nos anos 2013,
2014, 2015 e 2016. OBS: como em 2016 ainda não se fechou a arrecadação, favor informar
a mesma até o dia 10/04;

- Quantos registros existem de residências ou construções sobre as quais incidem cobrança
de IPTU no município; e

- Qual a porcentagem de inadimplência (tomando por base o ano de 2015).

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que houve um recadastramento geral de residências e construções em Rio Novo,
esta solicitação tem por objetivo fazer com que acompanhemos a porcentagem de entrada,
crescente ou decrescente, destes valores tão importantes para o complemento das finanças
municipais. E também ajudará a esta Casa a ampliar a cobrança caso os valores apresentados
não estejam sendo devolvidos à população na forma de serviços diversos (logicamente
dependendo dos números que a nós serão apresentados).

Sem mais para o momento, despeço-me com elevada estima e consideração.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 18 de abril de 2016.

Eder Lima Moreira
Vereador Proponente